Дело № 5-45-165/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    04 июля  2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении  Сотсковой К.В.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

 от 18.06.2018 года Сотскова К.В., являясь главным бухгалтером  государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Центр реабилитации детей и молодежи»,  адрес регистрации: г. Керчь, ул. /изъято/

,  не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по транспортному налогу за 2017 год, последний срок предоставления  декларации 01.02.2018 г.,  установленный пунктом  1 статьи 23 и п.3 ст. 363.1  Налогового кодекса Российской Федерации, что является административным правонарушением, предусмотренным ст.15.5 КоАП РФ.
 Сотскова К.В. в судебном заседании свою вину признала полностью, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала, в содеянном раскаивается.

Выслушав  Сотскову К.В.,  исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях главного бухгалтера  государственного бюджетного учреждения Республики Крым « Центр реабилитации детей и молодежи» Сотсковой К.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ –  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, в налоговый орган  налоговой декларации по транспортному налогу за 2017 года, последний срок предоставления расчета 01.02.2018 г., установленный пунктом 1 статьи 23 и п.3 ст. 363.1  Налогового кодекса Российской Федерации, фактически предоставив  16.02.2018 г.
В соответствии с пунктом 1 ст.363.1 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики - организации по истечению налогового периода предоставляют в налоговый орган  по месту нахождению  транспортных средств  налоговую декларацию по налогу.
С учетом пункта 3 ст.363.1 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые декларации по транспортному налогу предоставляются  налогоплательщиками  не позднее 1 февраля года, следующего  за истекшим налоговым периодом.

В нарушение пункта 1 статьи 23  Налогового кодекса Российской Федерации главным бухгалтером  государственного бюджетного учреждения Республики Крым « Центр реабилитации детей и молодежи» Сотсковой К.В., не обеспечено своевременное предоставление в налоговый орган декларации по транспортному налогу за 2017 год, по сроку  предоставления 01.02.2018 г.
Вина главного бухгалтера  государственного бюджетного учреждения Республики Крым «Центр реабилитации детей и молодежи» Сотсковой К.В.  в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-   протоколом об административном правонарушении от №/изъято/

 от 18.06.2018 г. (л.д. 1-4);
 - заверенной надлежащим образом, копией акта налоговой проверки от 15.02.2018 г. ( л.д. 5-8)
- заверенной копией квитанции о приеме налоговой декларации ( расчета)  2017 год в электронном виде, регистрационный номер /изъято/

, дата принятия 16.02.2018 года (л.д.5);

-   сведениями о юридическом лице государственного бюджетного учреждения Республики Крым  "Центр реабилитации детей и молодежи»     (л.д. 13-15);

С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину главного бухгалтера  государственного бюджетного учреждения Республики Крым « Центр реабилитации детей и молодежи» Сотсковой К.В. в не исполнении обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган налоговой декларации по транспортному налогу за 2017 год, последний срок предоставления  декларации 01.02.2018 г.,  установленный пункт 1 статьи 23 и п.3 ст. 363.1  Налогового кодекса Российской Федерации, что является административным правонарушением, а квалификацию его действий ст.15.5 КоАП РФ правильной, поскольку государственным бюджетным учреждением Республики Крым « Центр реабилитации детей и молодежи»  в МИФНС России № 7 по Республике Крым указанная налоговая декларация по транспортному налогу 2017 года по сроку предоставления 01.02.2018 года,   представлена   16.02.2018 года, то есть  в нарушение норм НК Российской Федерации.

 При назначении наказания Сотсковой К.В.  мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность судом учитывается наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины и раскаяние.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Главного бухгалтера  государственного бюджетного учреждения Республики Крым « Центр реабилитации детей и молодежи» Сотскову К.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина